
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
 

RESOLUÇÃO Nº 012/2019 
 

Dispõe sobre o resultado final e 
homologa o processo de escolha dos 
membros do Conselho Tutelar do 
município de Tietê (SP). 

 
         O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 3.358/2013, RESOLVE:  

I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito não foram 

interpostos recursos. 

II - Tornar público o resultado final  nos termos do item 15.1 da Resolução nº 

001/2019. 

III - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros 

do Conselho Tutelar do município de Tietê (SP)  para o mandato de 10/01/2020 

a 09/01/2024, conforme relação abaixo:  

 

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 

06/10/2019 

I - Total de eleitores:         1.173 

II - Total de votos válidos: 1.161 

III - Total de votos em branco: 09 

IV - Total de votos nulos: 03 

 

Art. 2º: Total de votos por candidato: 

Nome do Candidato Nº. de 

Votos 

Classificação 

Martha Maria Alves Lima Toledo 238 1º 

Valmira de Alcantara Rodrigues 181 2º 

João Ivair de Oliveira Silva 145 3º 

Luciana Correia Alves 125 4º 

Eugênia Benedita Franco Lazarini 112 5º 

Sandra Maria Fré Brunheroto 75 6º 

Mirna Paladini 66 7º 



Leila Maria Iusif Alves Mantovani 50 8º 

José Roberto Cardoso 49 9º 

Maria Terezinha Orsolini 44 10º 

Benedita Terezinha Rosa de Oliveira 42 11º 

Regina Maria Campos Pontes 34 12º 

Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de 

votação: 

1º   -  Martha Maria Alves Lima Toledo 

2º   -  Valmira de Alcântara Rodrigues 

3º  -  João Ivair de Oliveira Silva 

4º -   Luciana Correia Alves 

5 º -  Eugênia Benedita Franco Lazarini 

 
Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 

6º  -   Sandra Maria Fré Brunheroto 

7º  -   Mirna Paladini 

8º  -   Leila Maria Iusif Alves Mantovani 

9º  -   José Roberto Cardoso 

10  -   Maria Terezinha Orsolini 

 

Art. 5º. A diplomação  dos membros do Conselho Tutelar titulares e suplentes, 

dar-se-á no dia 19 de novembro de 2019 e a posse no dia 10 de janeiro de 

2020, às 10h, no salão nobre da Prefeitura do Município de Tietê, situado na 

Praça Dr. J.A. Correa, 01, centro, Tietê (SP). 

 

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Tietê (SP),    14  de outubro de 2019 
 
 

Silvio Gabriel Freitas 
                                   Presidente do CMDCA 

 
 


	Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de votação:
	6º  -   Sandra Maria Fré Brunheroto
	Art. 5º. A diplomação  dos membros do Conselho Tutelar titulares e suplentes, dar-se-á no dia 19 de novembro de 2019 e a posse no dia 10 de janeiro de 2020, às 10h, no salão nobre da Prefeitura do Município de Tietê, situado na Praça Dr. J.A. Correa, ...

